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Formandens forord

Man siger, at livet er det der sker, mens man har travlt med at lave 
andre planer. Hvis der er rigtigt, så var vi i den grad i live i det dansk-ty-
ske samarbejde i året der gik, hvor forslaget til sundhedsreformen også 
kom til at have betydning for Region Syddanmarks mulighed for at 
indgå i det dansk-tyske samarbejde. 

Forslagets indhold kom bag på os og vores samarbejdspartnere, og der 
blev i fællesskab gjort opmærksom på det uhensigtsmæssige i at skrive 
Region Syddanmark ud af den dansk-tyske ligning. På Christiansborg, i 
læserbreve og i breve til ansvarlige ministre.

Aftale om sundhedsreform viste som bekendt, at forligspartierne i Fol-
ketinget havde lyttet til de mange argumenter. Vi noterer os, at Region 
Syddanmark fortsat kan deltage i og medfinansiere grænseoverskri-
dende samarbejder, som ligger inden for vores opgaveportefølje. At 
Interreg-programmerne fortsat vil være regionalt forankrede og at Re-
gion Syddanmark (sammen med den kommende Region Østdanmark) 
får en særlig hjemmel til at deltage i det, der kaldes ”landegrænseover-
skridende kultursamarbejde”. 

På den ene side står vi et dårlige sted, idet vi ikke længere kan arbejde 
bredt med regional udvikling, herunder fx inden for klimaområdet, og 
vores økonomi er blevet beskåret. På den anden side er vi i processen 
blevet bekræftet i, at der er efterspørgsel efter os som en troværdig ak-
tør i det dansk-tyske samarbejde. Tak for det. Jeg glæder mig også over, 
at der bliver mulighed for at fastholde og styrke det gode mellemfolkeli-
ge og kulturelle samarbejde, som jeg mener, er en af grundstenene i det 
dansk-tyske samarbejde.

Region Syddanmark er klar til at bidrage til den fortsatte udvikling 
af det dansk-tyske samarbejde inden for de nye rammer. Og vi har i 
budgetaftalen for 2026, som et enigt regionsråd står bag, allerede taget 
de første skridt. 
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Verdensmålene for bæredygtig udvikling blev vedtaget af 
regeringslederne i 2015. De sætter den globale udviklings-
dagsorden frem mod 2030 og forpligter verdens lande til at 
handle på de udfordringer, verden står overfor. Udfordrin-
gerne har nationale, regionale og lokale konsekvenser og 
skal løses i fællesskab. Verdensmålene udgør 17 konkrete 
mål og 169 delmål, som gælder for alle FN’s 193 medlems-
lande. Region Syddanmark støtter verdensmålene.

Jens Wistoft, Region Syddanmarks særlige repræsentant 
for dansk-tysk samarbejde og formand for udvalget.
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 Udvalgets virke

Jens Wistoft 
Regionsrådsmedlem, formand for 
det særlige rådgivende udvalg for 
dansk-tysk samarbejde og medlem 
af udvalget for regional udvikling.

Medlemmer af det særlige rådgivende udvalg for 
dansk-tysk samarbejde:

Michael Nielsen
Regionsrådsmedlem og formand 
for udvalget for regional udvikling.

Kim Johansen
Regionsrådsmedlem og medlem af 
udvalget for regional udvikling.

Bo Libergren
Regionsrådsformand.

I året fra 1. august 2024 til 1. august 2025 afholdt udvalget 
tre almindelige møder. Der blev afholdt møder 11. septem-
ber 2024, 11. december 2024 og 23. maj 2025. Det aftalte 
møde den 28. februar 2025 blev anvendt til et møde med 
relevante folketingsmedlemmer på Christiansborg, afholdt 
i samarbejde med generalkonsul Annette Lind og de to 
mindretalsorganisationer BDN og SSF.

Der er ingen tvivl om, at det vigtigste emne i årets løb var 
Sundhedsreform 2024’s konsekvenser for det dansk-tyske 
samarbejde. Men andre emner var også på dagsordenerne 
i årets løb.

Ved flere af møderne drøftede udvalget udviklingen i 
samarbejdet med delstaten Slesvig-Holsten, herunder ikke 
mindst det aftalte samarbejde om at fremme anvendelsen 
af brint og at forbedre togforbindelserne mellem Aarhus og 
Hamborg.

Et tilbagevendende punkt har også været samarbejdet i Re-
gion Sønderjylland-Schleswig. Udvalget støttede således 
ved møde den 11. december 2024, at Region Syddanmark 
i 2025 fastholdt sit tilskud på 1,925 mio. kr. På mødet den 
23. maj 2025 støttede udvalget også at fastholde tilskuddet 
på samme niveau i 2026. Det bemærkes i denne sammen-
hæng, at de budgettilpasninger der aktuelt gennemføres i 
organisationen altså ikke skyldes formindsket tilskud fra 
Region Syddanmark.

Udvalget er blevet orienteret om arbejdet med at nedsætte 
et grænsepanel, der skal virke for at nedbryde forskellige 
barrierer ved grænsen. Sekretariatsfunktionen for dette 
grænsepanel er blevet placeret hos Region Sønderjyl-
land-Schleswig. 

Ved møde den 23. maj 2025 modtog udvalget både en 
orientering om den aktuelle status for Interreg 6A Deutsch-
land-Danmark og en orientering om den nye tyske 
regering efter forbundsdagsvalget i foråret. Udvalget er 
begyndt at beskæftige sig med mulighederne for at forny 
Interreg-samarbejdet efter den nuværende støtteperiode 
2021-2027.

Som et nyt tiltag drøftede udvalget også den 23. maj 2025 
en henvendelse fra det tyske mindretal i Danmark (BDN), 
der har foreslået oprettelse af et kontaktråd mellem Region 
Syddanmark og BDN. Dette blev anbefalet, og det forventes 
at regionsrådet i efteråret 2025 kan vedtage et kommis-
sorium for dette kontaktråd.
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Region Syddanmark har i mange år samarbejdet tæt med bl.a. 
delstaten Slesvig-Holsten, Region Sønderjylland-Schleswig, 
med mindretallene i grænselandet og ikke mindst i regi af 
Interreg Deutschland-Danmark om emner, der har betydning 
for borgerne og udviklingen i området.

Indenfor alle disse samarbejdsfelter fortsatte arbejdet i 
2024-2025. Det var forventningen, at det ville blive et år, hvor 
samarbejdet med de kendte samarbejdspartnere udviklede 
sig i et stabilt tempo. Det var også tilfældet på en lang række 
området, men arbejdet blev også præget af sundhedsreformen, 
hvor regeringens forslag indeholdt en kraftig beskæring af 
regionernes rolle inden for regional udvikling, herunder det 
grænseoverskridende samarbejde.

Meget politisk energi blev brugt på at gøre opmærksom på 
udspillets konsekvenser for det dansk-tyske samarbejde, hvis 
Region Syddanmark blev skrevet ud af ligningen.  

Sagen blev bl.a. drøftet ved Interreg-udvalgsmødet den 13. 
november 2024 i Kiel, hvor udvalget vedtog en udtalelse om 
vigtigheden af at regionerne også fremadrettet kunne indgå 
som programpartnere i det dansk-tyske Interreg-program. Det 
særlige rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde mødtes 
også på det danske generalkonsulat i Flensborg den 11. decem-
ber 2024 med generalkonsul Annette Lind og repræsentanter 
for det tyske mindretal i Danmark (BDN) og for det danske 
mindretal i Tyskland (SSF) for at drøfte sagen. De to mindretal-
sorganisationer deltog senere, sammen med Region Syddan-
mark, i en fælles henvendelse til folketingspolitikere, og i et 
møde afholdt på Christiansborg den 28. februar 2025, hvor også 
generalkonsul Annette Lind deltog.

Som bekendt blev der lyttet til argumenterne, og i aftale om 
sundhedsreformen fra efteråret 2024 blev følgende aftalt:

•	 Regionerne vil have mulighed for at deltage i og medfi-
nansiere grænseoverskridende samarbejder, som ligger 
inden for deres opgaveportefølje. Det vil for regional 
udvikling sige jordforurening, råstofindvinding, ung-
domsuddannelser, regionaliserede socialfondsmidler og 
kollektiv trafik. Hertil kommer de opgaver, som regionen 
varetager indenfor sundhedsvæsenet og på det specialise-
rede socialområder, hvor regionerne fortsat kan deltage i 
grænseoverskridende samarbejde.

•	 Interreg-programmer vil fortsat være regionalt forankre-
de.

•	 Region Syddanmark og den kommende Region Østdan-
mark får en særlig adgang til at deltage i, og medfinansie-
re, landegrænseoverskridende samarbejder på kulturom-
rådet.

Den politiske aftale er nu ved at blive omsat til lovgivning.

Region Syddanmark har således fortsat hjemmel til at deltage 
i og udvikle det dansk-tysk samarbejde inden for de nye ram-
mer. Og trods en indskrænkning af den regionale opgavepor-
tefølje, bl.a. inden for klimaområdet, og den samlede økonomi 
inden det regionale udviklingsområde, er det et område som 
regionen prioriterer. 

Budgetaftalen for 2026, som alle partier i regionsrådet stod bag, 
er et godt eksempel på dette. Der er bl.a. lagt op til, at der skal 
udarbejdes en strategi for regionens arbejde med det dansk-ty-
ske område, og aftalepartnerne opfordrer også regeringen og 
Folketinget til at arbejde sammen med Region Syddanmark 
for at sikre, at der også efter 2027 kommet et stærkt dansk-
tysk Interreg-program, gerne med uændret geografi, og helst 
med budgetter af mindst samme størrelse.

Permanent samarbejde om beredskab over grænsen til gavn 
for borgerne
Det kan virke naturligt, at beredskabssystemerne i Danmark 
og Tyskland samarbejder, når der er behov for hjælp i græn-
seregionen. Det gør de i den grad, hvilket senest blev klart i 
forbindelse med den store togulykke i nærheden af Kliplev i 
august 2025. 

Gennem næsten 15 år har det danske og tyske beredskab lært 
hinandens systemer at kende, og har ryddet sten på sten af 
vejen, så hjælpen kan komme fra den anden side af grænsen, 
når ulykken er ude. Det er blevet støttet med EU-midler gen-
nem flere på hinanden følgende Interreg-projekter. Det sidste i 
rækken hed DanGer 112, og det afsluttes ved udgangen af 2025.

Alle er enige om, at dette samarbejde er relevant, og nu gøres 
samarbejdet permanent gennem en partnerskabsaftale, 
som på dansk side har Brand og Redning Sønderjylland som 
hovedaktør. Region Syddanmark er partner. Finansieringen 
er på plads, og hermed kan den tillid mellem danske og tyske 
partnere, der er opbygget gennem årene, bevares og udbygges.

Der er stadig behov for udvikling. Ikke mindst er de gældende 
nationale regler forældede, og de passer dårligt til de nye for-
hold over grænsen. Det vil der blive arbejdet videre med i den 
nye, faste forbindelse mellem beredskaberne.

Status for det  
dansk-tyske samarbejde
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Interreg Deutschland-Danmark er klart den største finan-
sieringskilde til konkrete dansk-tyske samarbejdsprojekter. 
I perioden 2021-2027 (Interreg 6A) modtager programmet 
en EU-støtte på ca. 94 mio. euro (ca. 700 mio. kr.). Tilskud-
det er en del af EU’s flerårige budgetramme for perioden 
2021-2027.

Europa-Kommissionen har allerede i et par år arbejdet med 
forberedelserne af budgetperioden 2028-2034. 

Forskellige parter er også startet med at markere deres in-
teresse. Dette gælder f.eks. Det Europæiske Regionsudvalg, 
der i november 2024 vedtog en udtalelse om fremtidens 
europæiske ”territorial politik” (det vil primært sige Inter-
reg-programmer). Det skete med Karsten Uno Petersen fra 
regionsrådet i Region Syddanmark som ordfører (”rappor-
teur”). Regionsudvalget udtalte, at Interreg-programmerne 
bør styrkes i fremtiden.

Der var stor opmærksomhed, da Europa-Kommissionen 
med Ursula von der Leyen i spidsen offentliggjorde sit 
forslag til det flerårige budget den 16. juli 2025. 

Af hensyn til det fælleseuropæiske budgets fleksibili-
tet foreslog Europa-Kommissionen, at den europæiske 
samhørighedspolitik (som Interreg er en del af) fra 2028 og 
frem skal koordineres i 27 såkaldte Nationale og Regional 
Partnerskabs Planer (NRPP). En for hvert medlemsland.

Samtidig foreslog Europa-Kommissionen, at Interreg får sit 

eget selvstændige budget. Og hermed en rimelig budgetsik-
kerhed for de enkelte programmer. Europa-Kommissionen 
foreslog et samlet budget på 10,264 mio. euro til Interreg. 
Det er en stigning i forhold til den nuværende periode, hvor 
Interreg-programmerne samlet får et EU-tilskud på ca. 8 
mia. euro. Samtidig blev der foreslået en fast fordelingsme-
kanisme mellem landene. I henhold til denne får Danmark 
3,3 % af Interreg-midlerne, mens Tyskland får 12,2%.

De Interreg-programmer, der ender med at få støtte, vil 
skulle koordinere indsatsen med de relevante nationale 
NRPP (Nationale og Regionale Partnerskabs Planer). Det 
vil for Interreg Deutschland-Danmark sige Danmark og 
Tyskland. Dette vil potentielt kunne styrke programmer-
ne relevans, uden grundlæggende at ændre samarbejdets 
selvstændige karakter.

Dette udgangspunkt for fornyelse af Interreg-programmer-
ne er umiddelbart bedre end forventet. Men beslutnings-
processen frem mod et nyt, vedtaget europæisk budget er 
lang, og der kan opstå mange overraskelser og problemer 
undervejs.

Region Syddanmark har en stor interesse i at få så stærk et 
dansk-tysk Interreg-program som muligt i perioden 2028-
2034. Derfor vil Region Syddanmark i de næste år, sam-
men med partnerne i Interreg Deutschland-Danmark gøre 
beslutningstagere på nationalt og europæisk plan opmærk-
som på ønsket om at styrke det dansk-tyske samarbejde 
med Interreg-støtte.

Dansk-tysk Interreg-program
i perioden 2028-2034?

Den 26. maj 2025 mødtes regionsrådsformand Bo Libergren med Stefan 
Seidler (medlem af den tyske forbundsdag) og Sybilla Nitsch (medlem af 
landdagen i Slesvig-Holsten), begge fra SSW. Anledningen var et møde i 
Interessealliancen for grænseoverskridende trafik.
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Udviklingsbarometeret giver et øjebliksbillede af det dansk-tyske 
samarbejde samt de vigtigste tendenser i grænselandet. 

U D V I K L I N G S B A R O M E T E R

39%

Syddanmark har den største 
andel af tyske statsborgere 
bosat i Danmark
(2025):

Tyske statsborgere 
bosat i Syddanmark
(2025):

Udvikling 2018K1-
2025K3

+67%

Udvikling 2024K3-
2025K3

+6%

13.739

UDVIKLINGSBAROMETER
FOR DANSK-TYSK SAMARBEJDE

Tyske statsborgere udgør 
den største andel af uden-
landske statsborgere i 
Syddanmark
(2025K3):

11% 
(5% for hele landet)

Kilde: Danmarks Statistik, tabellen FOLK1B
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1.240.472
indbyggere i Syddan-
mark i 1. kvartal 2025

2.959.517
indbyggere i  

Schleswig-Holsten i 
1. kvartal 2025

BEFOLKNINGSUDVIKLING 2021-2025, SYDDANMARK OG 
SLESVIG-HOLSTEN, ANTAL INDBYGGERE

Figuren viser den faktiske og fremskrevne befolkningsudvikling i Region Syddanmark og Slesvig-Holsten. Data for det syddanske ind-
byggertal er opgjort pr. 1. kvartal i året for at gøre oplysningerne sammenlignelige med de tyske tal. Derfor er der forskel på det samlede 
befolkningstal for 2025 i forhold til tabellen på næste side. 
Kilde: DE STATIS og Danmarks Statistik, statistikbanken.dk/FOLK1B, , bearbejdet af Region Syddanmark.
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1.228.362
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2.959.517
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2025

Syddanmark Schleswig-Holstein

67%

Figuren viser udviklingen i antal tyske statsborgere, der er bosat i Region Syddanmark. Bemærk at udviklingen
accelererer fra 2018. 
Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk/FOLK1B, , bearbejdet af Region Syddanmark.

UDVIKLING I ANTAL TYSKE STATSBORGERE I 
SYDDANMARK 2008-2025

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

11.000

12.000

13.000

14.000

15.000

20
08

K1
20

08
K4

20
09

K3
20

10
K2

20
11

K1
20

11
K4

20
12

K3
20

13
K2

20
14

K1
20

14
K4

20
15

K3
20

16
K2

20
17

K1
20

17
K4

20
18

K3
20

19
K2

20
20

K1
20

20
K4

20
21

K3
20

22
K2

20
23

K1
20

23
K4

20
24

K3
20

25
K2

Udvikling i  
antallet af tyske 

statsborgere bosat  
i Syddanmark

2018K1 til 2025K3

S I D E 8A F R A P P O RT E R I N G 2 0 2 4



ANTAL INDBYGGERE I SYDDANMARK 2018 OG 2025

Figuren viser antallet af tyske statsborgere bosat i de sønderjyske kommuner i 1. kvartal 2018 og 3. kvartal 2025. Procentsatserne ud for 
kommunerne viser udviklingen i antal tyske statsborgere fra 2018 til 2025, der er bosat i den enkelte kommune. 
Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk/FOLK1B, , bearbejdet af Region Syddanmark.

ANTAL TYSKE STATSBORGERE BOSAT I SØNDERJYLLAND 2018 OG 
2025

466

1.244

707

1.987

942

2.528

1.799

3.850

Haderslev

Sønderborg

Tønder

Aabenraa

+102%

+103%

+154%

+94%

 2018    2025

Ændring 2018K1-2025K3

2018K1 2025K3 Antal 
indbyggere Pct.

Danske statsborgere 1.127.310 1.113.078 -14.232 -1,3%

Udenlandske statsborgere 
ex. tyske 93.453 128.145 34.692 37,1%

Tyske statsborgere 8.239 13.739 5.500 66,8%

Hele befolkningen 1.220.763 1.241.223 20.460 1,7%

Antal indbyggere i Sydanmark i 1. kvartal 2018 og 3. kvartal 2025 samt ændringen i perioden.
Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk/FOLK1B, , bearbejdet af Region Syddanmark
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Figuren viser hvor mange tyske statsborgere, der er bosat i de syddannske kommuner i 3. kvartal 2025.  
Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk/FOLK1B, , bearbejdet af Region Syddanmark.

ANTAL TYSKE STATSBORGERE I SYDDANMARK, 
OPDELT PÅ BOPÆLSKOMMUNE 2025
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NETTOINDVANDRING FRA TYSKLAND TIL SYDDANMARK 2020-
2024, OPDELT PÅ STATSBORGERSKAB
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1.283
Nettoindvandringen fra

 Tyskland til Syddanmark var 
1.283 personer i 2024

Figuren viser nettoindvandringen fra Tyskland til Syddanmark 2020-2024
Kilde: Danmarks Statistik (tabellerne VAN1AAR og VAN2AAR), bearbejdet af Region Syddanmark.
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INDVANDRING FRA TYSKLAND TIL SYDDANMARK 2020-2024, 
OPDELT PÅ STATSBORGERSKAB

588 614 628 540 482
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Figuren viser indvandringen fra Tyskland til Syddanmark 2020-2024, opdelt på statsborgerskab.
Kilde: Danmarks Statistik (tabellerne VAN1AAR og VAN2AAR), bearbejdet af Region Syddanmark.

UDDVANDRING TIL TYSKLAND FRA SYDDANMARK 2020-2024, 
OPDELT PÅ STATSBORGERSKAB
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Figuren viser indvandringen fra Tyskland til Syddanmark 2020-2024, opdelt på statsborgerskab.
Kilde: Danmarks Statistik (tabellerne VAN1AAR og VAN2AAR), bearbejdet af Region Syddanmark.
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Figuren viser, hvor stor en andel af de sønderjyske arbejdspladser, der varetages af tyske indpendlere i 2022. Sønderjylland er defi-
neret som Haderslev, Sønderborg, Tønder og Aabenraa kommuner. Det har ikke været muligt at få opdaterede tal og  opgørelsen er 
således en gentagelse af tallene fra sidste opgørelse.
Kilde: Særkørsel fra Danmarks Statistik, bearbejdet af Region Syddanmark

ANDEL SØNDERJYSKE JOB VARETAGET AF  
INDPENDLERE FRA TYSKLAND 2022

44%%

 Sønderjyske job varetaget af tyske indpendlere

 Resterende job i Sønderjylland 

INDPENDLERE FRA TYSKLAND TIL ARBEJDSPLADSER 
I SYDDANMARK OPDELT PÅ BRANCHE 2021-2022

Figuren til venstre viser indpendlingen fra Tyskland til Syddanmark opdelt efter branche i 2022. Tabellen til højre viser antallet af indpend-
lere fra Tyskland til Syddanmark opdelt på branche i henholdsvis 2021 og 2022. Brancheinddelingen følger DB36. Det vil sige, at Industri er 
C, Transport er H, Handel er G og Social og Sundhedsvæsen er Q. Det har ikke været muligt at få opdaterede tal og  opgørelsen er således 
en gentagelse af tallene fra sidste opgørelse.
Kilde: Særkørsel fra Danmarks Statistik, bearbejdet af Region Syddanmak.
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2021 2022 Udvikling 
2021-2022

Industri 1.958 1.904 -3%

Transport 806 829 3%

Handel 682 638 -6%

Sundhed og socialvæsen 664 660 -1%

Øvrige brancher 1.676 1.593 -5%

I alt 5.786 5.624 -3%
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ANDEL AF INDPENDLERE FRA TYSKLAND OPDELT PÅ 
OMRÅDER I SYDDANMARK 2022

Figuren viser andelen af indpendlere fra Tyskland, der pendler til en arbejdsplads i Region Syddanmark, opdelt på byregioner i 2022. 
Byregionerne er defineret således: Sønderjylland er Haderslev, Sønderborg, Tønder og Aabenraa kommuner. Storbyregion Esbjerg er 
Esbjerg, Fanø og Varde kommuner. Trekantområdet er Middelfart, Billund, Vejen, Fredericia, Kolding og Vejle kommuner. Fyn er Assens, 
Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Nyborg, Odense, Svendborg, Nordfyns, Langeland og Ærø kommuner. Det har ikke været muligt at få op-
daterede tal og  opgørelsen er således en gentagelse af tallene fra sidste opgørelse.
Kilde: Særkørsel fra Danmarks Statistik, bearbejdet af Region Syddanmark
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PLACERING AF DANSKE OG TYSKE MINDRETALS SKOLER,  
EFTERSKOLER, GYMNASIUM I GRÆNSELANDET

Efterskoler
Skoler
Gymnasier

Tegnforklaring

Kilde: Adresser stammer fra Deutscher Schul- und Sprachverein für Nordschleswig og Dansk Skoleforening for 
Sydslesvig.
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ELEVTAL PÅ DE TYSKE MINDRETALS SKOLER; EFTERSKOLE OG 
GYMNASIUM I SYDDANMARK, 2013 TIL 2024

Figuren viser elevtal på tyske skoler, efterskole og gymnasium i Region Syddanmark fra 2013 til 2024.Elevtallet dækker 
over antal elever opgjort som elevbestanden d. 30. september i et skoleår.
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet, https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1851.aspx
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ELEVTAL PÅ DE DANSKE MINDRETALS SKOLER OG GYMNASIER I 
SYDSLESVIG 2015 TIL 2024

Figuren viser elevtal på danske skoler og gymnasier i Sydslesvig, 2014/2015 til 2023/2024. 
Elevtallet dækker over antal elever opgjort som elevbestanden d. 30. september i et skoleår.
Tallene omfatter ikke 52-63 efterskoleelever i perioden.
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet, https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1851.aspx
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STUDENTER MED TYSK PÅ A-NIVEAU OG B-NIVEAU 2024

UDVIKLINGEN I ANDELEN AF STUDENTER MED TYSK PÅ A-NIVEAU 
2022-2024
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U D V I K L I N G S B A R O M E T E R

Figuren viser andelen af studenter med en Stx, 2-årig Stx eller Hhx i Syddanmark, der har afsluttet tysk på henholdsvis A- og 
B-niveau (Fortsættersprog) i 2024. Kun ungdomsuddannelser hvor det både er muligt at have tysk på A-niveau og B-niveau 
indgår i fordelingen.  Kilde: Uddannelsesstatistik.dk, bearbejdet af Region Syddanmark

Figuren viser udviklingen i andelen af studenter med en Stx, 2-årig Stx eller Hhx, der har afsluttet tysk på A-niveau i Sønderjylland og i Syd-
danmark i perioden 2022 til 2024. Sønderjylland er defineret som Haderslev, Sønderborg, Tønder og Aabenraa kommuner. 
Kilde: Uddannelsesstatistik.dk, bearbejdet af Region Syddanmark
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UDVIKLINGEN I KARAKTERGENNEMSNIT HOS STUDENTER MED 
TYSK PÅ A-NIVEAU OG B-NIVEAU 2016-2024

Figuren viser udviklingen i karaktergennemsnittet i tysk på A-niveau og B-niveau blandt studenter med en Stx, 2-årig Stx eller Hhx i Syd-
danmark i perioden 2016 til 2024. Der er tale om den afsluttende standpunktskarakter.
Kilde: Region Syddanmark og Uddannelsesstatistik.dk.
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U D V I K L I N G S B A R O M E T E R

Tabellen viser antal optagne (det tilbudte optag) på de tysk-relaterede universitetsuddannelser i Danmark i perioden 2018 til 2025. Der 
er tale om uddannelser, hvori "tysk" indgår i navnet. Bemærk, at eksempelvis lærerstuderende, der vælger tysk som linjefag, ikke indgår i 
tabellen.  
Kilde: Den Koordinerende Tilmelding (KOT), bearbejdet af Region Syddanmark.

ANTAL OPTAGNE PÅ UDDANNELSER MED FOKUS PÅ TYSK 2018-2025

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Udvikling 

2018-
2025

Tysk, Odense, sommerstart 20 16 23 12 10 14 8 7 -65%

International virksomhedskommuni-
kation i tysk, Odense, sommerstart 19 15 14 10 4 12 7 7 -63%

Tysk sprog og kultur, København, 
sommerstart 27 23 34 30 21 28 27 26 -4%

Tysk sprog, litteratur og kultur, Aar-
hus, sommerstart 30 29 29 23 22 18 17 20 -33%

International virksomhedskommuni-
kation i tysk, Aarhus, sommerstart 57 40 53 30 33 28 23 20 -65%

Tysk, Aalborg, sommerstart 12 6

International virksomhedskommuni-
kation i tysk, Aalborg, sommerstart 9 5

I alt 174 134 153 105 90 100 82 80 -54%
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www. rsyd.dk/regional-udvikling/analyser/publikationer


